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RELATÓRIO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP

LIMPEZA PREDIAL 

 
 

I - INTRODUÇÃO
 

 
Considerando a importância da demanda de limpeza predial para o Governo do Estado do

Rio de Janeiro, refletida na necessidade compartilhada pelos órgãos e entidades da administração pública,
assim como o volume expressivo de gastos anuais associados a esse serviço. Foram estabelecidas Políticas
Estaduais de Gestão Estratégica de Suprimentos (GES) e Compras Centralizadas, regulamentadas pelos
Decretos nº 47.525 de 17 de março de 2021 e nº 48.740 de 10 de outubro de 2023, levando em
consideração os impactos logísticos e financeiros significativos envolvidos.

 

Desta forma, primeiramente, foi realizada a divulgação do intuito de se realizar
procedimento de Intenção de Registro de Preços - IRP, no dia 05/02/2024, através do Ofício Circular nº 3
(doc. 68057793), constante no bojo do Processo nº SEI-120001/000635/2024 - Levantamento de
Demanda, destinado às autoridades superiores.

 

Após o levantamento da demanda dos órgãos que demonstraram interesse em participar do
referido IRP,  este foi devidamente iniciado no dia 07/05/2024, através do Ofício Circular nº 12
(doc.74105781), constante no bojo do Processo nº SEI-120001/001511/2024 - Intenção de Registro de
Preços - Limpeza Predial.

 

Destaca-se que, devido à natureza das demandas significativas e ao histórico de erros
durante os preenchimentos no Sistema de Contratação SIGA por parte dos órgãos,  esta Superintendência
opta por conduzir o levantamento dos dados por meio de Formulário Google, considerando a facilidade de
conceder aos órgãos a oportunidade de efetuar correções, mediante a observância de possíveis
inconsistências. Portanto, consta nos autos os formulários preenchidos por cada órgão entre os dias 07/05
a 27/05/2024, conforme Anexos I e II (docs. 77642392 e 77642400).

                       Não obstante, o preenchimento do formulário em si, os órgãos foram incumbidos de
preencher a planilha constante no Anexo III (doc. 77649789), com as informações necessárias para
compor o Termo de Referência, quais foram: logradouro/nº, CEP, região, bairro , município, metragem
(M²) total e por ambiente, e população fixa. Vale ressaltar, que a metragem (M²) por ambiente foi dividida
em 3 (três) áreas e cada área foi subdividida, conforme se verifica na tabela abaixo:

 

 

Área Interna Área Externa Esquadrias 
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Pisos Frios/Acarpetados Pisos Pavimentados Adjacentes/ 
Contíguos às Edificações

Face Externa - COM 
Exposição a situação de Risco

Almoxarifado/Galpões Varrição de passeios e 
Arruamentos

Face Externa - SEM 
Exposição a situação de Risco

Área com espaços livres, 
saguão, Hall e Salão

Pátios e Áreas Verdes - Alta 
Frequência

Face Interna

Banheiros Pátios e Áreas Verdes - Média 
Frequência

Fachada Envidraçada 

 Pátios e Áreas Verdes - Baixa 
Frequência

 

 Coleta de detritos em pátios e 
áreas verdes

 

                                                               

 

Da mesma sorte, mediante o recebimento das planilhas devidamentes preenchidas,
elaborou-se tabela com os quantitativos estimados dos 51 (cinquenta e um) órgãos partícipes,
correlacionando com o ID SIGA de cada subdivisão das áreas, senão vejamos:

 

II - ANÁLISE
 
 

Tabela I: Quantitativos demandados através de formulário por área: 

 

I.1 - Área Interna 

 

ÓRGÃOS

ÁREA INTERNA

TOTAL M² - Área 

Interna

Pisos Frios 

Acarpetados
Almoxarifado Galpões

Área com espaços 

livres, Saguão, Hall e 

Salão

Banheiros

IDS ID185902 ID185903 ID185904 ID185902

1 AGENERSA 1.372,00 0,00 943,00 175,00 2.490,00

2 AGETRANSP 1.120,50 0,00 0,00 65,69 1.186,19

3 CBMERJ 67.128,28 11.853,09 14.965,24 6.483,53 100.430,14

4 CEASA 4.950,00 400,00 630,00 238,00 6.218,00

5 CECIERJ 30.206,94 1.673,39 5.737,48 2.345,92 39.963,73

6 CEDAE 13.400,00 100,00 2.500,00 500,00 16.500,00

7 CGE 1.504,40 0,00 90,00 45,60 1.640,00

8 CEHAB 5.654,68 0,00 318,40 160,32 6.133,40
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9 CENTRAL 1.534,00 0,00 40,00 28,00 1.602,00

10 CEPERJ 4.556,45 0,00 157,03 201,51 4.914,99

11 CODERTE 3.626,95 280,25 437,67 1.636,07 5.980,94

12 CODIN 1.145,08 0,00 152,00 47,30 1.344,38

13 DER 14.031,10 21.028,52 19.597,26 2.233,60 56.890,48

14 DRM 1.616,00 38,00 400,00 146,00 2.200,00

15 EMOP 3.880,18 372,00 795,98 138,92 5.187,08

16 FAPERJ 300,00 0,00 0,00 10,00 310,00

17 FIA 8.086,00 476,00 1.551,00 797,00 10.910,00

18 FTMRJ 22.882,54 0,00 0,00 1.017,46 23.900,00

19 FUNARJ 19.367,20 1.379,68 7.118,15 1.066,52 28.931,55

20 FLXIII 410,00 0,00 0,00 90,00 500,00

21 GSI 7.480,00 260,00 950,00 250,00 8.940,00

22 IEEA 1.705,10 0,00 45,23 65,44 1.815,77

23 INEA 35.695,24 2.520,00 423,37 3.075,93 41.714,54

24 IPEM 3.486,00 90,00 300,00 173,00 4.049,00

25 ISP 770,93 0,00 24,73 24,34 820,00

16 JUCERJA 6.902,00 160,00 880,00 226,00 8.168,00

27 LOTERJ 809,45 68,40 59,17 71,42 1.008,44

28 PESAGRO-RIO 3.432,18 84,40 584,80 183,84 4.285,22

29 PROCON 2.310,00 0,00 0,00 90,00 2.400,00

19 PRODERJ 2.557,00 392,00 469,00 269,00 3.687,00

31 RIOPREV 10.217,73 0,00 0,00 520,18 10.737,91

32 SECC 32.580,82 0,00 8.568,41 1.587,82 42.737,05

33 SECEC 13.139,53 50,80 12.091,84 974,03 26.256,20

34 SECID 1.383,70 0,00 0,00 50,00 1.433,70

35 SECTIC 831,62 0,00 123,39 51,25 1.006,26

36 SEEL 16.678,00 3.135,00 2.520,00 2.886,00 25.219,00

37 SEENEMAR 1.486,98 0,00 123,77 67,30 1.678,05

38 SEFAZ 27.464,17 3.429,29 0,00 1.421,71 32.315,17

39 SEGOV 477,43 0,00 97,96 33,69 609,08

40 SEHIS 932,32 0,00 253,06 52,06 1.237,44

41 SEIJES 168,04 15,24 330,54 28,48 542,30

42 SEIOP 3.355,00 0,00 660,00 285,00 4.300,00

43 SEM 1.614,55 0,00 0,00 70,00 1.684,55

44 SEPLAG 5.257,14 371,33 1.913,01 440,00 7.981,48

45 SEPM 78.494,51 8.455,48 11.710,89 5.174,56 103.835,44

46 SEPOL 202.835,73 5.280,76 688,30 11.340,97 220.145,76
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47 SES 3.807,00 0,00 0,00 284,00 4.091,00

48 SETD 944,00 0,00 120,00 160,00 1.224,00

49 SETRAB 1.872,60 3,16 0,00 76,66 1.952,42

50 SETRAM 2.148,59 0,00 1.086,40 177,06 3.412,05

51 UENF 65.801,70 3.218,04 4.650,08 17.895,88 91.565,70

TOTAL 743.411,36 65.134,83 104.107,16 65.432,06 978.085,41

 

 

I. 2 - Área Externa
 

 

ÓRGÃO

Área Externa

TOTAL M² - 

Área 

Externa

Pisos 
Pavimentados 

Adjacentes/ 
Contíguos às 
Edificações

Varrição de 
passeios e 

Arruamentos

Pátios e Áreas 
Verdes Alta 
Frequência

Pátios e 
Áreas 

Verdes 
Média 

Frequência

Pátios e 
Áreas 

Verdes 
Baixa 

Frequência

Coleta 
de 

detritos 
em 

pátios e 
áreas 

verdes

IDS 185906 185907 185908 185909 185910 185911

1 AGENERSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 AGETRANSP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 CBMERJ 28.945,05 105.621,06 66.516,34 72.972,39 19.081,68 29.252,19 322.388,71

4 CEASA 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

5 CECIERJ 8.174,08 1.105,05 333,00 239,42 180,26 54,42 10.086,23

6 CEDAE 0,00 500,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00

7 CGE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 CEHAB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 CENTRAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 CEPERJ 51,55 30,05 53,03 210,06 42,05 30,00 416,74

11 CODERTE 19.623,03 28.300,41 3.281,50 0,00 0,00 3.275,70 54.480,64

12 CODIN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 DER 34.751,82 54.788,81 12.798,65 53.648,22 28.002,75 47.610,97 231.601,22

14 DRM 1.900,00 2.100,00 939,00 0,00 0,00 1.561,00 6.500,00

15 EMOP 0,00 0,00 925,00 2.752,00 0,00 0,00 3.677,00

16 FAPERJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 FIA 1.690,00 3.240,00 2.047,00 685,00 503,00 1.382,00 9.547,00

18 FTMRJ 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00
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19 FUNARJ 3.669,12 7.755,50 970,11 3.625,00 2.548,00 2.000,00 20.567,73

20 FLXIII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 GSI 2.830,00 680,00 0,00 12.300,00 0,00 0,00 15.810,00

22 IEEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 INEA 2.547,51 3.330,95 19.761,93 0,00 192,00 0,00 25.832,39

24 IPEM 3.851,00 868,00 756,00 2.073,00 706,00 620,00 8.874,00

25 ISP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 JUCERJA 160,00 240,00 0,00 0,00 0,00 220,00 620,00

27 LOTERJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28

PESAGRO-

RIO 1.426,30 6.812,00 0,00 0,00 3.260,00 3.260,00 14.758,30

29 PROCON 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 PRODERJ 252,00 232,00 0,00 0,00 0,00 0,00 484,00

31 RIOPREV 576,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 576,10

32 SECC 2.813,00 32.990,87 4.096,27 0,00 0,00 2.652,16 42.552,30

33 SECEC 3.984,31 16.343,04 46.138,99 58,33 0,00 0,00 66.524,67

34 SECID 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35 SECTIC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36 SEEL 12.842,00 14.325,00 4.811,00 4.117,00 1.686,00 1.157,00 38.938,00

37 SEENEMAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38 SEFAZ 403,53 4.527,86 1.655,85 0,00 1.208,37 0,00 7.795,61

39 SEGOV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40 SEHIS 0,00 3.500,04 0,00 550,07 0,00 0,00 4.050,11

41 SEIJES 12,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,67

42 SEIOP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43 SEM 0,00 0,00 0,00 65,83 0,00 0,00 65,83

44 SEPLAG 0,00 1.975,58 0,00 0,00 0,00 0,00 1.975,58

45 SEPM 32.188,27 24.262,59 35.461,00 14.805,18 11.323,02 39.276,16 157.316,22

46 SEPOL 190.211,71 38.124,82 0,00 13.362,31 0,00 0,00 241.698,84

47 SES 63,00 6.287,00 0,00 0,00 0,00 416,00 6.766,00

48 SETD 140,00 220,00 0,00 0,00 0,00 0,00 360,00

49 SETRAB 179,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 179,65

50 SETRAM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

51 UENF 94.700,12 99.587,84 59.591,15 26.390,65 2.405,71 57.512,44 340.187,91

TOTAL 453.985,82 458.148,47 262.135,82 207.854,46 71.138,84 190.280,04 1.643.543,45

 

 

I.3 - Esquadrias
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ÓRGÃOS

Esquadrias

TOTAL M² - Área Externa
Face Externa COM Exposição a situação 

de Risco

Face 

Externa 

SEM 

Exposição 

a situação 

de Risco

Face Interna
Fachada 

Envidraçada

IDS 185912 185913 185914 185915

1 AGENERSA 0,00 0,00 362,00 0,00 362,00

2 AGETRANSP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 CBMERJ 0,00 0,00 1.900,00 0,00 1.900,00

4 CEASA 0,00 900,00 900,00 0,00 1.800,00

5 CECIERJ 942,60 2.306,50 5.212,74 453,44 8.915,28

6 CEDAE 100,00 0,00 0,00 900,00 1.000,00

7 CGE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 CEHAB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 CENTRAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 CEPERJ 0,00 0,00 0,00 117,14 117,14

11 CODERTE 112,10 127,72 235,02 11,88 486,72

12 CODIN 0,00 0,00 110,00 0,00 110,00

13 DER 0,00 655,00 632,00 789,42 2.076,42

14 DRM 96,00 0,00 204,00 0,00 300,00

15 EMOP 688,32 1.009,50 88,99 0,00 1.786,81

16 FAPERJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 FIA 403,00 424,00 0,00 0,00 827,00

18 FTMRJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 FUNARJ 610,00 858,20 230,00 0,00 1.698,20

20 FLXIII 120,00 0,00 120,00 0,00 240,00

21 GSI 0,00 420,00 420,00 0,00 840,00

22 IEEA 0,00 0,00 514,62 0,00 514,62

23 INEA 0,00 0,00 0,00 768,00 768,00

24 IPEM 64,00 231,00 293,00 50,00 638,00

25 ISP 0,00 0,00 300,00 300,00 600,00

16 JUCERJA 30,00 54,00 534,00 630,00 1.248,00

27 LOTERJ 0,00 0,00 169,00 160,00 329,00

28 PESAGRO-RIO 0,00 653,87 653,87 0,00 1.307,74
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29 PROCON 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 PRODERJ 0,00 0,00 600,00 905,45 1.505,45

31 RIOPREV 730,25 0,00 0,00 0,00 730,25

32 SECC 3.438,61 551,54 5.087,65 0,00 9.077,80

33 SECEC 327,15 581,76 908,91 1.380,03 3.197,85

34 SECID 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35 SECTIC 0,00 0,00 0,00 172,12 172,12

36 SEEL 7.082,00 1.945,00 1.945,00 490,00 11.462,00

37 SEENEMAR 0,00 0,00 460,00 0,00 460,00

38 SEFAZ 61,33 380,04 712,74 3.982,00 5.136,11

39 SEGOV 0,00 0,00 67,70 0,00 67,70

40 SEHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41 SEIJES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42 SEIOP 0,00 0,00 0,00 2.200,00 2.200,00

43 SEM 0,00 70,00 400,00 0,00 470,00

44 SEPLAG 1.195,79 0,00 1.195,79 0,00 2.391,58

45 SEPM 5.999,87 3.275,84 2.010,85 981,93 12.268,49

46 SEPOL 2.052,62 994,08 3.046,69 0,00 6.093,39

47 SES 0,00 475,00 475,00 0,00 950,00

48 SETD 0,00 0,00 200,00 16,66 216,66

49 SETRAB 0,00 248,32 242,32 0,00 490,64

50 SETRAM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

51 UENF 0,00 2.751,31 2.779,38 1.286,58 6.817,27

TOTAL 24.053,64 18.912,68 33.011,27 15.594,65 91.572,24

 

 

I.4 - Área total
 

 

METRAGEM TOTAL POR AMBIENTES

ÓRGÃOS TOTAL ÁREA INTERNA
TOTAL ÁREA 

EXTERNA
TOTAL ESQUADRIAS METRAGEM TOTAL

1 AGENERSA 2.490,00 0,00 362,00 2.852,00

2 AGETRANSP 1.186,19 0,00 0,00 1.186,19

3 CBMERJ 100.430,14 322.388,71 1.900,00 424.718,85

4 CEASA 6.218,00 6.000,00 1.800,00 14.018,00

5 CECIERJ 39.963,73 10.086,23 8.915,28 58.965,24
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6 CEDAE 16.500,00 2.500,00 1.000,00 20.000,00

7 CGE 1.640,00 0,00 0,00 1.640,00

8 CEHAB 6.133,40 0,00 0,00 6.133,40

9 CENTRAL 1.602,00 0,00 0,00 1.602,00

10 CEPERJ 4.914,99 416,74 117,14 5.448,87

11 CODERTE 5.980,94 54.480,64 486,72 60.948,30

12 CODIN 1.344,38 0,00 110,00 1.454,38

13 DER 56.890,48 231.601,22 2.076,42 290.568,12

14 DRM 2.200,00 6.500,00 300,00 9.000,00

15 EMOP 5.187,08 3.677,00 1.786,81 10.650,89

16 FAPERJ 310,00 0,00 0,00 310,00

17 FIA 10.910,00 9.547,00 827,00 21.284,00

18 FTMRJ 23.900,00 400,00 0,00 24.300,00

19 FUNARJ 28.931,55 20.567,73 1.698,20 51.197,48

20 FLXIII 500,00 0,00 240,00 740,00

21 GSI 8.940,00 15.810,00 840,00 25.590,00

22 IEEA 1.815,77 0,00 514,62 2.330,39

23 INEA 41.714,54 25.832,39 768,00 68.314,93

24 IPEM 4.049,00 8.874,00 638,00 13.561,00

25 ISP 820,00 0,00 600,00 1.420,00

16 JUCERJA 8.168,00 620,00 1.248,00 10.036,00

27 LOTERJ 1.008,44 0,00 329,00 1.337,44

28

PESAGRO-

RIO 4.285,22 14.758,30 1.307,74 20.351,26

29 PROCON 2.400,00 0,00 0,00 2.400,00

19 PRODERJ 3.687,00 484,00 1.505,45 5.676,45

31 RIOPREV 10.737,91 576,10 730,25 12.044,26

32 SECC 42.737,05 42.552,30 9.077,80 94.367,15

33 SECEC 26.256,20 66.524,67 3.197,85 95.978,72

34 SECID 1.433,70 0,00 0,00 1.433,70

35 SECTIC 1.006,26 0,00 172,12 1.178,38

36 SEEL 25.219,00 38.938,00 11.462,00 75.619,00

37 SEENEMAR 1.678,05 0,00 460,00 2.138,05

38 SEFAZ 32.315,17 7.795,61 5.136,11 45.246,89

39 SEGOV 609,08 0,00 67,70 676,78

40 SEHIS 1.237,44 4.050,11 0,00 5.287,55

41 SEIJES 542,30 12,67 0,00 554,97

42 SEIOP 4.300,00 0,00 2.200,00 6.500,00
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43 SEM 1.684,55 65,83 470,00 2.220,38

44 SEPLAG 7.981,48 1.975,58 2.391,58 12.348,64

45 SEPM 103.835,44 157.316,22 12.268,49 273.420,15

46 SEPOL 220.145,76 241.698,84 6.093,39 467.937,99

47 SES 4.091,00 6.766,00 950,00 11.807,00

48 SETD 1.224,00 360,00 216,66 1.800,66

49 SETRAB 1.952,42 179,65 490,64 2.622,71

50 SETRAM 3.412,05 0,00 0,00 3.412,05

51 UENF 91.565,70 340.187,91 6.817,27 438.570,88

TOTAL 978.085,41 1.643.543,45 91.572,24 2.713.201,10

 

 

III - CONCLUSÃO
 

Inicialmente, cabe ressaltar, que não obstante os Órgãos DEGASE, EMATER, FIPERJ,
SEAPPA, SEDSODH, TURISRIO E UERJ terem respondido o Formulário Google de forma positiva
em relação ao interesse na participação do IRP, no decorrer do levantamento das demandas, aqueles
desisitiram ou foram suprimidos, uma vez que não cumpriram, dentro do prazo estipulado, com o envio
das informações necessárias solicitadas por esta Coordenadoria de Gestão de Categorias Estratégicas -
COOGCEST.

 

Em conformidade com o disposto no art. 9º, inciso III, do Decreto nº 48.816, de 2023,
encaminhou-se e-mail, em, informando à todos os órgãos e entidades que demonstraram interesse em
participar do registro de preços, acerca do resultado da análise das manifestações apresentadas, conforme
Anexo VI (doc. SEI nº 77709151 ).

 

Assim, procedeu-se então, a criação no Sistema Integrado de Gestão de Aquisições -
SIGA/RJ das Intenções de Registro de Preços nºs 0946, 0947, 0948, 0949, 0950 e 0951/2024, a partir das
demandas requeridas pelos órgãos e entidades do Estado do Rio de Janeiro, conforme Anexo V (doc. SEI
nº 78227412 ).

 

 

IV - ANEXOS 
 

I - Formulários preenchidos pelos Órgãos positivamente (Doc. SEI nº 77642392)

II - Formulários preenchidos pelos Órgãos negativamente (Doc. SEI n° 77642400)

III - Planilha preenchida pelos Órgãos (Doc. SEI nº 77649789)

IV - E-mails para saneamento das informações (Doc. SEI nº 77709151)

V - Intenção de Registro de Preços nº 0946, 0947, 0948, 0949, 0950 e 0951/2024 (Doc. SEI
nº 77713215)
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Rio de Janeiro, 24 junho de 2024

Documento assinado eletronicamente por Thiago Rodrigues Meiga Braz, Assistente, em 04/07/2024,
às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Gisele Trindade da Cruz , Assistente, em 04/07/2024, às
15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Ana Gabriela Martins Stumpf, Coordenadora, em
04/07/2024, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 77444502 e
o código CRC B1FD2CD0.
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https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6


Referência: Processo nº SEI-120001/000189/2024 SEI nº 77444502

Avenida Erasmo Braga, 118, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20020-000
Telefone:   
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